ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

DECRETO Nº 5.188

DECRETO Nº 5.188

“Recompõe  o  Conselho  Municipal  de  Saúde,  Gestão
2024-2028.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PARANAGUÁ,  Estado  do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  tendo  em vista  o
contido no protocolado sob nº 19.366/2024, e de acordo com a
Lei Municipal nº 3.233, de 16 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para recompor o Conselho Municipal
de Saúde, Gestão 2024-2028, as seguintes pessoas abaixo, na
seguinte forma:

I  -  Representantes  dos  Gestores  de  Órgãos  Públicos  e
Prestadores de Serviços de Saúde Públicos e Privados:

a) Representantes dos Gestores

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: CLAUDOMIRO GOMES MACEDO
Suplente: GHISLAINE CRISTINA CORRÊA

Titular: ALESSANDRA PEDRONI GONÇALVES
Suplente: CARLA CRISTINA PIRES NERI

1ª REGIONAL DE SAÚDE

Titular: CLAUDIO CARNEIRO MARGARIDA
Suplente: GISCAR LUCIANO LOPES

b)  Representantes  dos  Prestadores  de  Serviços  Públicos  de
Saúde

INSTITUTO PEITO ABERTO

Titular: EURIMAR APARECIDA RIBEIRO BAIONI
Suplente: FABIANA MEDEIROS PARRO ROCHA

HRL - HOSPITAL REGIONAL DO LITORAL

Titular:  CRISTIANE  BARIATTO  ANDRADE  FONTES
LOBO
Suplente: RICHARD PEREIRA MEDEIROS

FASP –  FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE
PARANAGUÁ

Titular: MARIANA CAROLINA GOULART DE OLIVEIRA
Suplente: ISABELLA VIEIRA DE SOUZA

II - Representantes dos profissionais de Saúde

CONSELHO  REGIONAL  DE  SERVIÇO  SOCIAL  -
CRESS-PR

Prefeitura Municipal de Paranaguá https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E30CB22E/03AFc...

1 of 3 30/04/2024, 15:03

Titular: CAMILA VALENTIM SCHEREDER
Suplente: LARISSA BASTOS

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA – CRF-PR

Titular: NILSON HIDEKI NISHIDA
Suplente: FABIO AUGUSTO DO CARMO SANTANA

SINDISAÚDE – SINDICATO DOS TRABALHADORES E
SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS DOS SERVIÇOS
DE SAÚDE E PREVIDÊNCIA DO PARANÁ

Titular: SARA BARCELOS DE OLIVEIRA
Suplente: MARIA NAZARE MENDES CARDOSO

SISMUP  –  SINDICATO  DOS  SERVIDORES
MUNICIPAIS DE PARANAGUÁ

Titular: SILVANO FERNANDES
Suplente: ELIANE COSTA MARIANO

Titular: ANACLETE FERNANDES MAGNO
Suplente: ROSANGELA CALADO XAVIER

III - Representantes dos usuários

STIA  –  SINDICATO  DOS  TRABALHADORES  NAS
INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO EM PARANAGUÁ E
LITORAL

Titular: WALTENCIR DE OLIVIRA
Suplente: ADILSON CARLOS DA SILVA

ABEAP  -  ASSOCIAÇÃO  BENEFICENTE  DOS
APOSENTADOS  E  PENSIONISTAS  DA  CATEGORIA
DOS ESTIVADORES

Titular: JOSÉ DOUGIVA DA SILVA COSTA
Suplente: LAURO DE SOUZA

CENTRO  CULTURAL  CECÍIA  CORREA  DE
CARVALHO

Titular: JOÃO ANTONIO DA COSTA JUNIOR
Suplente: LUCIMAR CARVALHO DA COSTA

UNIÃO EMILHA - UNIÃO DAS MULHERES DA ILHA
DO MEL

Titular: ELISA ANTONIETA PEDRUSSI
Suplente: VANDERLÉIA REIS

UMAMP - UNIÃO MUNICIPAL DAS ASSOCIAÇÕES DE
MORADORES DE PARANAGUÁ

Titular: SANDRA DIAS MOREIRA
Suplente: MÁRIO EBRES DOS SANTOS

CONGREGAÇÃO  MARIANA  NOSSA  SENHORA  DO
ROCIO E DIOCESE DE PARANAGUÁ

Titular: AMANDO JOSÉ BATISTA
Suplente: JEAN CARLOS KUIAVINSKI FREIRE

UNIÃO DE FAMÍLIA PELO AUTISMO – UFA

Titular: SARA CAROLINE ALVES

Prefeitura Municipal de Paranaguá https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E30CB22E/03AFc...

2 of 3 30/04/2024, 15:03

Suplente: ELCI MATOS DO CARMO

CENTRO  DE  AVALIAÇÃO  EDUCACIONAL
MULTIPROFISSIONAL PROFESSORA NADJA MARLI
PLAISANT DA PAZ E SILVA PINHO - CAEM

Titular: HILDA MARIA LEITE WERNER
Suplente: LUCI COSTA PINTO

PASTORAL DA CRIANÇA

Titular: SONIA MARIA RESENDE MONTEIRO
Suplente: JUREMA DOS SANTOS

UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES – UBM – SEÇÃO
PARANÁ

Titular: MATSUKO MORI BARBOSA
Suplente: BÁRBARA DE ANDRADE RIBEIRO

SINDIPETRO  -  SINDICATO  DOS  TRABALHADORES
NAS  INDÚSTRIAS  DE  REFINAÇÃO,  DESTILAÇÃO,
EXPLORAÇÃO  E  PRODUÇÃO  DE  PETRÓLEO  NOS
ESTADOS DO PARANÁ E SANTA CATARINA

Titular: LUIZ AMÉRICO DELPHIM
Suplente: ADENILSON DE PAIVA DOMINGUES

INSTITUTO PALAZZOLO

Titular: ROSELI MEDUNA
Suplente: LUCIANE BAIA GONÇALVES

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PARANAGUÁ, Palácio “São José”, em 16 de abril de 2024.

MARCELO ELIAS ROQUE
Prefeito Municipal

MARCELA PAULA HENRIQUE DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Publicado por:
Rubia Costa Rodrigues

Código Identificador:E30CB22E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 17/04/2024. Edição 3004
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Paranaguá https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E30CB22E/03AFc...

3 of 3 30/04/2024, 15:03